nii admiserant ob occisos Persarum Legatos, apud *Herodotum Polymnia*. Conf. *Grotius* libro secundo, capite vigesimo quinto Paragrapho tertio. De cætero majoris debet esse civitati vita suorum civium, quam ut eam declinando periculo incerto, aut adquirendo aliquo bono parum necessario prodigere velit; neque in tales usus vitam suam civis offerre tenetur. Inde plus, quam postulari ab ipsis poterat, pro patria fecerunt Philæni fratres, de quibus est apud *Salustium de bello Iugurthino*; & *Pomponium Melam* libro primo cap. septimo. Et pesime adplicabat bonam alias sententiam Cajphas *Johanni* cap. undecimo versu quinquagesimo, quasi liceret hominem innocentem occidere, ne fortasse Romani suspicarentur, Judæos res novas agitare, & inde ansam arriperent bello ipsos invadendi. Præterim cum longe molliora remedia sint ejusmodi suspicioni depellendæ, quam mors innocentis. Necio quoque an excusari possit factum Darii, qui ex compacto aliquot millia Zopyro cædenda objiebat, ut iste fidem sibi apud Babylonios conciliaret, apud *Herodotum Thalia*.

§. 6. Sæpenumero quoque necessum est, ut ad firmando pacta publica obsides ex civium numero sint dandi; ad quod onus suscipiendum pro imperio utique civis adigi potest, si qui sponte se offerant defuerint. Et quidem ubi hostis potentior certos sibi cives obsides postulaverit, vix hisce tergiversandi locus videtur. Sed si plures sint, quorum quis obses erat, illius quicum pacificimur, aut nostræ civitatis nihil interfit, præcidendis querelis aptissimum erit sortem adhibere. Quod si longo tempore obsides sint detinendi æquissimum erit novis substitutis cæteros liberare. Ut & hoc operam dare civitas tenetur, ut quod oneris extraordinarii præ cæteris obsides suscipiunt, id ipsis, quantum ejus fieri potest, aliunde pensetur. Quari autem hoc loco possit, anne proprie vita obsidum oppigneretur, an vero duntaxat libertas? Evidem in traditione obsidum satis adparet hoc actum fuisse: *tradimus hosce in manus vestras, tanquam carissimam nostræ civitatis partem, ut nisi servaverimus, quæ convenere, nulli deprecemur, quo minus inferatis, quicquid placuerit.* Apud *Cominaum* libro secundo Leodii obsides Carolo Burgundo dederant ea conditio-ne, ut si quid contra pactiones facerent, integrum esset ipsis supplicium de illis sumere. Quos tamen post Carolus salvos dimisit. Inde cum ejusmodi pacta rupta cauam belli dent in eum, qui ea violavit, adparet, post bellumque conflatum in hostium abire numerum obsides quoque eodem modo, quo omnes ejus reipublicæ cives, etiam qui ad causam belli nihil peculiariter contulerunt. Et constat, multos in obsides eadem statuisse, quæ in quosvis hostes solent. Ersi multis inhumanum visum, miserorum illorum & innocentum calamitate ex aliena conceptum injuria dolorem mulcere. Minus recte autem dicitur, obsides ea intentione tradi, ut excipient poenas pacti à civitate violati. Non enim adparet, qua ratione finis, quem in poenis sumendis sibi homines debent propositum habere obtineri queat, si plectatur obses innocens; qui propriæ inviolationem pactorum non consensit, sed duntaxat non recusavit, quo minus ipse loco alterius malo posset affici: in quo per se nullum est delictum. Satis quoque cautionis adhuc est in obsidibus, etiam si enim, quod in tali sint statu, ut licentia bellica in ipsis contestim possit exerceri; adeoque corum salus ex arbitrio læsi & irati hostis pendeat. Hæc quanquam ita sint, verius

tamen videtur, civitatem directe obsidis duntaxat libertatem corporalem oppignore, quam vitam. Quia ipsa firmum propositum habet, aut habere debet, fidem servandi; adeoque casum illum, quo in obsidis vitam alteri licentia fieri poscit, moraliter pro nullo dicit. Nec dubium est, quin injuriam obsidi faciat civitas, si ipsa injuste paclta violet, & miserum illum alterius iræ objiciat; aut si hoc fine eundem tradat, ut alterum in securitatem datum eo graviore damno macstare queat. Quid autem dicendum, si is, qui obsides accepit, iisdem abuti velit ad perfidiam in nos exercendam, & gravibus nos injuriis lacepsat, exitium obsidibus nostris interminatus, si ipsi resistamus? Heic probabile videtur, siquidem injuria illæ sint tantæ, ut præstet, innoxios istos periclitari, quam civitatem easdem tolerare, posse istorum periculum negligi, & perfidi hostis vim repellere. Nec magis eo casu civitas obsidibus injuriam facit, quam si quibusdam civibus in bello talem assignat stationem, in cuius pertinaci defensione aut cadendum sit, aut captivitas subeunda. Et ferent isti hanc tanquam fatalem calamitatem, nequidquam irati patriæ suæ, quæ talem casum prævidere non potuit. Videatur *Ammianus Marcellinus* libro vigesimo octavo capite sexto. Sicuti nec ideo status civilis minoris erit. Cum ejusmodi casus non nisi rarissime emergant. Statum autem naturalem ejusmodi incommoda non possint non frequentissime incurrere. Idem pronunciandum est de illo casu, qui Uticensibus accidit; quorum aliquos cives interceptos Agathocles in machina primo loco constituit, sic ut hi primo loco à suis esent configendi, siquidem hostem repellere placeret. Vid. *Diodorus Siculus* libro XX. cap. 55. Huic aliquo modo possunt adplicari, quæ apud *Guntherum Ligurino* libro decimo, extant de obsidibus Cremenium, quos Fridericus machinis adpenderat. Conf. *Grotius* lib. III. cap. 11. §. 18. cap. 20. §. 52. seqq. *Bæcler. ad Grot. lib. I. cap. I. p. m. 102.*

C A P U T III.

DE POTESTATE SUMMI IMPERII IN VITAM
ac bona civium ex causa delicti.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>An ius vita & necis à singulis potuerit in civitatem conferri.</i>
2. <i>In libertate naturali pœna humana non est locus.</i>
3. <i>Sed tantum in civitatibus.</i>
4. <i>Quid sit pœna.</i>
5. <i>Sumere pœnas ad quam speciem justitia referendum.</i>
6. <i>Hominem ab homine pœnas sumere non est iniquum.</i>
7. <i>Cui competit potestus pœnas exigendi.</i> | 8. <i>Pœna humana debet habere aliquem finem.</i>
9. <i>Primus pœna finis emendare peccatum.</i>
10. <i>An quilibet quemlibet castigare possit.</i>
11. <i>Alter pœna finis caedere lejo.</i>
12. <i>Tertius pœna finis securitas omnium.</i>
13. <i>Quatenus privati pœnas possint exequi.</i>
14. <i>Quenam peccata supervacuum sit punire in foro civili.</i>
15. <i>An quandoque liceat ignoroscere.</i>
16. <i>Qua-</i> |
|---|--|

- | | |
|--|---|
| 16. <i>Quatenus id liceat ante legem pœnalem :</i>
17. <i>Et post eandem.</i>
18. <i>Magnitudo delicti estimatur tum ex ob-
jecto :</i>
19. <i>Tum ex affectu, quo quis impulsus fuit :</i>
20. <i>Tum ex intentionis magnitudine.</i>
21. <i>Tum ex firmitate animi delinquentis :</i>
22. <i>Tum denique ex habitu.</i>
23. <i>Quid circa determinandam pœna quan-
titatem spectetur.</i>
24. <i>Quæ sit pœnarum mensura.</i>
25. <i>In pœnis respicitur quoque persona ejus
qui patitur.</i> | 26. <i>An lex Ebrea ad aquata ubique pœnarum
mensura.</i>
27. <i>Detalione.</i>
28. <i>Quomodo universitas aliqua puniatur.</i>
29. <i>Delicta universitatum lapsu temporis de-
mum extinguntur.</i>
30. <i>Non quodvis malum fatale pœna huma-
na est.</i>
31. <i>Aliud est damnum directe datum, aliud
quod per consequentiam venit.</i>
32. <i>Aliud est occasio, aliud causa mali.</i>
33. <i>Ob alienum delictum non est punien-
dus.</i> |
|--|---|

COMPETIT quoque summo imperio civili potestas in corpus ac vitam, ut & bona civium ex causa delicti; quæ presie solet vocari jus vitæ & necis. (A quo jure diversum plane jus est Dei in creaturas; Psalm. XC. vers. 4. & hominum in bruta.) Circa quam iste primo loco scrupulus occurrit, quomodo ejusmodi potestas in civitatem à singulis per pacta potuerit conferri. Nam cum pœna sit aliquid, quod invito infligitur, quod autem quis sibi ipsi infert, accidere invito nequeat; explicari difficulter potest, quomodo quis facultatem puniendi seipsum habeat, eamque in alium transferre queat. Nam quas ascetæ, aut alii castigando corpori, aut ex vi disciplinæ apud quosdam ecclesiasticæ proprio corpori dolores inferunt, partim pœnæ proprie dicta non sunt, sed velut medicamenta reprimendis libidinum ebullitionibus; partim non sponte, sed imperio fæcundum opinionem divini munera subnixorum, suscipiuntur. Ubi naturæ pœnæ nihil decedit, quod verbi gratia flagellatio propriis manibus peragitur; cum utique motus iste ex consideratione majoris mali, quod inobsequenter mansurum erat, exprimatur. Sicut videmus maleficos ad supplicii locum ambulare, trahendi, ni ultro sequerentur. Quinimo apud nonnullos populos fontes jussu magistratus sibi ipsis manus inferunt. De Æthiopibus Diodorus Siculus libro tertio capite quinto, *unus ex lictoribus ad reum mittitur, signum mortis præferens, quo ille viso domum abiens sibi mortem consiciscit.* Heic igitur sciendum; quemadmodum in naturalibus ex commixtione & temperatione plurium simplicium provenire potest compositum quid cui tales ad sint qualitates, quæ in nullo simplicium mixtionem ingredientium deprehenduntur: ita & corpora moralia, ex pluribus hominibus constantia, aliquod jus habere possunt, ex ipsa illa coniunctione resultans, quod formaliter penes neminem singulorum fuit; quale jus ex ejusmodi velut coalitione ortum per rectores istorum corporum exercetur. vid. libro quadragesimo sexto D. *de adquir. rerum domin.* Sic nemo dixerit; homines singulos habere facultatem sibi ipsi leges ferendi; & tamen, dum omnes voluntatem suam unius voluntati subjiciunt, oritur potestas omnibus leges præscribendi. Eodem modo in capite corporis moralis potest existere facultas pœnis singulos coercendi, qualis facultas tamen antea in singulis non erat. Potest autem ista facilime provenire, dum

dum singuli se se obligant, quod non solum non defendere velint, sed & si opus sit, vires suas accommodare contra eum, quem rector civitatis supplicio est affecturus. Ex quo ipso etiam ratio patet, quare non sequatur, quod aliqui volunt; quæ à superiori auferuntur per modum pœnæ, volentibus auferri, quia in superioris actiones ratas habendas jam olim consensum est. Quia enim casus, quo superioris potestas in vitam subdit se exsertura est, in ipsius subditi est potestate, quem in infinitum prohibere penes ipsum est; ideo iste casus tanquam nunquam eventurus à singulis consideratur. Conf. Hobbes de Cive capite secundo, Paragrapho decimo octavo. Qui Leviath: capite vigesimo octavo, tradit, jus puniendi, quod habet civitas. non esse ortum à concessione civium, sed ejus juris fundamentum esse situm in eo jure, quod ante civitatis constitutionem unicuique faciendi quidlibet, quod ad conservationem sui videretur ipsi necessarium, competenter. Unde jus illud civitati non datum, sed relictum esse; quo ipsa tamen, utpote quæ tantas vires habet, ad præservationem omnium civium suo arbitrio uti possit. Ad quod tamen reponi potest; jus pœnas sumendi esse diversæ naturæ à jure seipsum conservandi: cumque illud exerceatur in subjectos, intelligi non posse, quomodo jam tum in statu naturali extiterit, ubi nemo alteri subjectus est. Illud quoque verbo monendum, nos hoc loco tantum agere de illis tantum pœnis, quæ ex arbitraria velut dispositione legislatorum humanorum in delicta sunt constituta & contra distinguuntur illis malis, quæ naturali connexione peccata consequantur.

§. 2. Cæterum dum isthoc jus pœnas à subjectis exigendi evolvimus, præstandum prius est, nos preesse agere de illo jure, quod homo in hominem exercet. Nequaquam autem hæcce dogmata extendi velle ad processum & velut formulam tribunalis divini; quod utique in multis partibus diversam à tribunalibus humanis indolem obtinet. Quod ex parte etiam videtur agnovisse Plutarchus de sera Numinis vindicta. De DEO non facile aliud quidquam firmum homo pronunciat, quam cum, ut qui optime oportunum medendi flagitiis tempus habeat cognitum, medicamenti instar pœnam sceleri cuivis imponere, neque eadem in omnibus magnitudinis mensura, neque eodem temporis articulo definitam. Ut igitur rem ab ovo repetamus, sciendum est, in plerisque peccatis, in primis quæ ad alium terminantur, duo inveniri, ipsum defectum sive distantiam a norma legis, & damnum alteri per ista directe aut indirecte datum. Id porro certum est, quemlibet hominem ex lege naturæ teneri ad pensandum alteri damnum sua culpa quoquo modo datum, & ubi ex malitia id processerit, cautionem de non offendendo in posterum dare. Sed circa cautionem hanc exhibendam discriben occurrit inter eos, qui in naturali libertate, & qui civitatibus subjecti degunt. Inter illos ad nullam aliam cautionem præstandam jus naturæ videtur obligare, siquidem quis pœnitentia tactus, ultro & non vi adactus, ad damnum penitendum se obtulerit, quam ut simplici asseveratione, aut juratus fidem suam obstringat de omittendis in posterum offensis. Idque quia pœnitentia ultronea sufficienti est indicio de mutatione animi, ac firmo proposito ab injuriis deinceps se abstinendi. Adeoque si qui injuriam acceperat, isthac contentus esse nolit, sed ex iniqua diffidentia, aut asperitate

ritate animi ampliorem cautionem per vim velit extorquere, cum per legem naturae alter ad eam non teneatur, culpa violatae pacis penes ipsum haeredit, eidemque ab altero recte resisti poterit. Quo casu fit, ut qui injuriam intulit, justum, qui accepit, injustum bellum gerat. Verum ubi per vim quis ad satisfaciendum est adigendus, cum id ipsum satis obstinationem ejus in malitia ostendat, nec satisfactio obtineri queat, nisi offensus laudentem viribus superaverit: penes vi-ctorem erit, qualia cautione securitati sue quam rectissime judicet prospectum. Ubi non tantum ad erectionem armorum, demolitionem aut occupationem locorum munitorum, ad perpetua vincula, & similia potest procedi; sed & ad ipsam mortem, siquidem satis constiterit, libertati restitutum nobis exitium intentatum, nec eidem evitando commodius remedium occurrat. Cæterum uti ejusmodi cautionis exactio per modum belli, non per modum poenae proprie dictæ instituitur: (nam aliqui quævis mala, quæ naturali quadam consecutione peccata comitantur, adeoque & illa, quæ in naturali libertate ob antegressas injurias infliguntur, poenarum vocabulo in laxiore sensu notant:) ita ad eandem præstandam aliquem tenere recte dici non potest. Quia ista in eo, ex quo extorquetur, supponit & involvit vitium aliquod animi, & peccatum in legem naturæ, nempe denegationem ultroneæ satisfactio-nis, & violentiam peccati sui defensionem. Cum porro mala, quæ per modum belli inferuntur, poenæ proprie non sint, uti ex sequentibus clarius patebit, manifestum quoque est, in eos, qui in libertate naturali degunt, poenam humanam proprie dictam, & quæ ab imperio humano provenit, non cadere. Sed quod tales quoque obnoxii sint illis malis, quæ ex naturali connexione à peccatis proveniunt, in aprico est.

§. 3. Enimvero in civitatibus si quid damni sit alicui datum, non solum facilius recuperatur, quam in libertate naturali per bellum propriis viribus gestum contingit: sed & civibus, quantum rerum humanarum conditio admittit, super injuriis & damnis non accipiendis in anteceßum cavetur: fancita nimirum in violatores legum poena, in foro civitatis exigenda. Postquam voluntas humana, in utramque partem per naturam nunquam non flexilis, aliter efficacius dirigi atque coerceri nequit, quam præsentaneo malo inten-tato.

§. 4. In genere poena describi potest per malum passionis, quod infligitur ad ma-lum actionis; seu malum aliquod molestum, quod per modum coactionis & pro im-perio alicui intuitu antegressi delicti imponitur. *Malum passionis* dicimus. Quanquam enim saepe loco poenæ opera quædam injungi soleant, puta si quis damnetur ad metallum, ad remum, ergastrulum, extruendum vallum, purgandas plateas, &c. ea tamen spectantur duntaxat, quantenus laboriosa & facienti molesta sunt, ideoque ad passiones sunt referenda. Quia porro poenam infligi diximus *intuitu delicti ante-gressi*, sequitur, poenas proprie dictas non esse incommoda illa, quæ quis patitur ob morbum contagiosum, aut corpus mutilum aliamve impuritatem: qualia multa extant in lege Ebræa, puta, quod leprosi cæterorum conversatione ar-cerentur, quod à sacerdotio excluderentur membro aliquo mutili, &c. Quæ non

magis poenæ sunt, quam si quis peregrinus aut plebejus certo genere functionis in civitate prohibeatur, aut si cui dolores sint preferendi, dum ipsius crus fractum iterum solidatur. Quanquam talia ob similitudinem aliquando *aniquas* poenæ vocabulo adpellentur; sicut vulgo de insigniter debilibus ac monstrosis dicitur, eos sibimetipsis in poenam vivere. Ex hoc illud quoque sequitur, incarceralionem, quæ eum finem habet, ne reus aufugiat, proprie poenam non esse; cum nemo juste puniri possit, antequam judicetur. Inde contra legem naturalem est, si reus, antequam audiatur & condemnetur, plus mali per custodiam patiatur, quam ad eandem est necessarium: adeoque id erit vel pensandum, vel de subsequenti poena detrahendum. Vid. libr. Paragraph. octav. non. D. de *pœnis* libro vigesimo quinto C. de *pœnis*. Porro dum poenam pro imperio imponi diximus, eo ipso separamus eam ab illis malis, quæ invitis in bello, pugnave, & inter reluctantiam, vel etiam per meram alterius injuriam infliguntur. Unde etiam verbi gratia amputatio auriculae, iictus fustium non minuant per se existimationem, sed causa. Evidem *Seldenus* de I. N. & G. libro quarto capite undecimo, *cadem bellicum in pœna ratione satis contineri* asserit. Verum id alio sensu non admittitur, quam quod bellum juste alicui ob antegressam injuriam illatum, & mala inde in autorem injuriæ redundantia poenæ naturalis rationem habeant; quodque mala bellica à pio bellatore quantum fieri potest ad illum modum temperanda sint, quem poena fori humani observare solet. Quanquam & aliud discrimen inter poenas, & mala bellica insinuat *Tacitus* A. I. in pace causas & merita spectari: ubi bellum ingrat, innocentes ac noxios juxta cadere. Sic & in foro humano poenæ rationem non habent, quæ naturali quadam consecutione peccatum comitantur; ut, dum aliquis illicito actu valetudinis jacturam facit, aut dum alterum invadit, cum plagis repellitur. Nam hæc mala non pro imperio à civili imperante imponuntur. Inde & si quis per peccata sua valetudinem aut fortunas suas graviter afflixerit, aut aliis sese hominibus abs quibus alias multa bona expectare poterat, invisum sese reddiderit; non eo minus tamen poenæ obnoxius est. Denique addidimus, poenam per modum coactionis, seu *invitis* imponi. Citra hoc quippe poena finem suum inter homines hautquidquam consequetur, qui est, acerbitate sua homines à peccatis detergere. *Quintilianus* declam. XI. Ne cui nocenti pœna præstetur arbitrium. Infinitam, judices, sceleribus appetitis audaciam, si pœnam licet eligere condemnato: nec jam ullam mortalium innocentiam trepidatione contineas, si patitur deprehensus quisque, quod ipse maluit. Levat omnes cruciatus, omnem dolorem, præparatatem composuisse patientia. Fallitur quisquis humana tormenta sola nominum atrocitate metitur: nulla pœna est, nisi invito. Non habemus ullum, nisi ab impatientia dolorem: & ut aliquid crudele, sanguineum sit, metus facit. Supplicium quisquam vocat, ad quod profilitur? quod expoficitur? Illo trahite damnatos, quo non sequantur. Etsi sepe optio pœnam non faciat videri voluntariam, quippe per quam duntaxat gradus aliquis aut modus pœnæ declinatur aut lenitur; ut tamen ipsa quæ eligitur pœna in se invito accidat. *Seneca* libro quarto *controversia* vigesima quarta. Non erat mihi pœna in carcere esse; mea voluntate illo perveneram. *Arriani Epicteti* libro primo; capite duodecimo. óπε τὶς ἀκούειν,

ēsiv, ēneīo Φυλανή ἀντῶ ēst. Ubi aliquis invitus est, is ei locus est custodia. Addatur Charron de la sagesse, libro primo capite trigesimo nono numero nono. Exinde quoque colligitur, proprie dici non posse, ad pœnam aliquem teneri, seu pœnam ab aliquo deberi; quia pœna significat aliquid, quod in vita est imponendum, & voluntatis aversionem ab illa involvit. At vero ad quæ proprie tenemur, talia esse intelliguntur ut, ad eadem præstanta ul- tro ac lubenter moveri debeamus. Unde adparet ratio, quare verbi gratia, quando in eodem vallo extruendo idem opus faciunt rusticus aliquis imperio domini citra mercedem, & maleficus ad id condemnatus, huic opus illud pœna sit, illi non item; quia ille ex obligatione, adeoque ultro id facere intelligitur, alteri vero idem tanquam aliquid ab ipsius voluntate abhorrens imponitur. Addatur libro vicesimo secundo, D. de his qui notantur infamia. Quod autem verbi gratia in Japonia damnati ad mortem ipsi sibi ventrem cultris dissecant, id non magis pro ultronea actione habendum, quam quod apud nos damnati ad locum supplicii ambulant: aut quod, uti fertur, in Hispania lictor dicat ad reum, sequere me, nec ligatus sit. Sicuti & olim in Lithuania memorant moris fuisse, ut damnati sibi crucem erigerent, & fuisse manibus suspenderent. Hæc enim omnia pro actionibus ipsorum reorum haberi nequeunt, iisdemque majores molestiae, quæ frustra reluctant mansuræ erant, declinantur. Extraordinarium est, quod apud Livium libro vicesimo quarto capite decimo sexto, milites ignavos Gracchus jurejurando adegit, non aliter, quam fratres cibum: potionemque, quoad stipendia facient, capturos. Nam invitatis utique injecta erat religio, ut satius ducerent, ultro ignominiam subire, quam perjurio se se adstringere. Sic nec ille pœnam proprie dictam patitur, qui dum pro altero fidejubet, multam post exfolvere cogitur.

Nam quare hic damnum sentiat, alterius peccatum occasio duntaxat est, sed causa proxima est ipsius obligatio ultro suscepta. Ex dictis etiam hoc consequitur; quemadmodum quis ubi damnum à se datum farcivit, hanc quidquam seipsum deferre tenetur, quo pœna à legibus statuta in ipsum decernatur: ita ob eandem rationem negatione, occultatione, aut per fugam isti se subducere citra ullius obligationis violationem licere. Quintilianus declamat. trecentesima decimatercia. Ea natura est omnis confessionis, ut possit videri demens, qui de se confitetur. Idem declamat. trecemesima vigesima octava. Neque est quisquam tam perditum, tam iniurilis sibi, qui non scelera committat proposito negandi.

Nam fatis intricate loquitur Baclerus præfatione ad Grotium pagina nona, pœna inter homines meritum juris est naturalis, cum qua illud jus est, tum qua naturale est. Si jus est, obligationem parit: obligatio autem nulla neque esset, neque concipi posset sine pœna alicujus violationi juris imminentis ratione. Certum est legis naturalis transgressores pœnam manere, quia hæc legis cujusque certa comes; & naturæ haud quidquam repugnat, ut qui malum fecit, malum patiatur. Sed illa nimis imperita foret illatio, si quis diceret; jus parit obligationem; ergo qui legem violat, obligatur in foro humano ad pœnam ultro sibi arcessendam. Argute Hobbesius de civi cap. decimo quarto §. Septimo. Secundapars legis, quæ pœnaria appellatur, man-

datoria est, & loquitur tantum ad ministros publicos. Non extat in lege hoc præcep-
tum; tu fur patrato furto ad patibulum ultro ambula; sed hoc extat; tu magis-
tratus furem convictum suspendi curato. Ergo non peccat in eo fur, si non suspen-
ditur, sed magistratus, qui proficuum reip. animadversionem intermisit. Quæ
apud *Platonem in Crito* Socrates disputat, cum Crito fugam è carcere sua sifset; *hoc*
modo leges patriæ violari, *ad quas quilibet bonus civis teneatur: standum esse judiciis*, *que*
civitis tulerit; patriæ injuriam non reponendam, aut demonstrandam, ipsam iniqua facere. &c. magnanimitatis dictata sunt; quæ fortasse certo in casu viro magno & in-
nocenti sequenda sunt; sed nostræ assertioni nequidquam opponuntur. Ex istis por-
to & hoc colligitur, quemadmodum in tribunali humano scipsum nemo deserre,
aut de crimine ultro fateri tenetur, ita iniquum esse, in causis criminalibus reo ju-
ramentum calumniæ injungere. Quale in Areopago exigi solitum tradit *Demosthenes*
contra Aristocratem; & quidem horridum valde; ut sibi ipsi, gentique ac familie
suæ exitium imprecaretur, insistens consecratis carnis apri, arietis, & tauri.
Hinc *Hobbes de cive* c. 2. §. 19. colligit, *responsiones in tormentis facti testimonium non*
esse, sed investiganda veritatis adjumenta; ita ut sive verum sive falsum cruciatus respondeat,
sive non omnino respondeat, jure faciat. Conf. I. I. §. 23. D. de questionibus I. 18. §. 2.
d. t. *Charron de la Sagesse* I. I. c. 37. n. 8. *Montaigne Essais*. I. 2. c. 5. Ubi etiam
notandum, quod *Ctesias Indicis* refert, esse apud Indos fontem, cuius aqua simulat-
que hausta fuerit, in morem casei coaguletur: cuius coagulatæ si quis tres obulos
cum aqua biberit, quæcunque admirerit patefacit, eo enim die mente alienatur.
Eo autem utitur rex erga eos, qui an objectis criminibus sint affines, certo vult
cognoscere; nam si quis id de quo accusatur effutiverit, mortem sibi cogitur con-
sciscere: si in indicio suo nullius criminis convincatur, absolvitur. Accurate ta-
men observandum in plerisque legibus partem quasi dispositivam & comminatoryam
concipi per duas orationes absolutas, hoc modo, *non facies & qui fecerit, punas da-*
bit: in quibusdam posteriorem partem esse velut conditionem prioris interdicti;
hoc modo; *non facies, nisi hoc multa nomine exsolvere malis.* Et in hoc genere legum,
quæ sanctio pœnalis videripoteat, revera esse instar tributi dum in arbitrio subjecto-
rum relinquitur, pecuniam lege dictatam exsolvere velint, an actu aliquo abstine-
re. Id quod potissimum in legibus sumtuariis usu venit, quarum finis sæpe est alter-
nativus, aut ad frugalitatem cives adducere, aut ærarium locupletare. Nam li-
centiam violandi leges naturales pecunia redimendam prostituere illicitum fuerit.
Sed reliquæ leges regulariter id tantum per pœnam intendunt, ut cives à peccatis
absterreantur. Inde naturam pœnae haut quidquam intellexit ferox ille juvenis, qui
cum à prætore sciscitaretur, quanta mulcta esset solvenda pro inficta alapa, pecu-
niæ depositu, & ipsi prætori alapam inflxit. Nam leges super injuriis non solent
eo modo ferri, ut licentia injuriam alteri inferendi certa pecunia redimatur. Unde
& adparet, in illis duntaxat legibus, ubi prohibitio est alternativa aut conditio-
nalis, à culpa regulariter immunem esse, qui multam solverit, aut exsolvere pa-
ratus est, ad quam præstandam etiam obligatur; non autem in aliis legibus, in
quibus absolute aliquid interdicitur. Addimus autem & hoc, non debere esse le-
ges purè pœnales, seu quæ nihil aliud intendant, quam ex mulcta lucrum facere.

Equi-

Evidem sunt, qui legem pure pœnalem adpellent, quæ simplici ordinationi pœnam tantum adponat, nec quidquam tamen expresse aut jubendo præcipiat, aut vetando. Ejusque exemplum tale afferunt : *qui civium electus præturam recusaverit, centum aureos in commune pendito.* Verum nos arbitramur, huic & similibus statutis isthoc præceptum subesse : *ne quis rite electus operam suam reip. substrahat;* sic ut prius illud hujus sit velut annexa clausula pœnalisa. Cont. Rob. Sanderson. de obligat. conscient. parlect. 7. §. 13. seqq.

§. 5. Porro cum & judex justus audiat, qui delinquenti competentem pœnam infligit, & justitia administrari dicatur, ubi pœna recte decernuntur : inde inter Philosophos disceptatum, ad quamnam justitiae speciem poenarum impositio pertineret, ad commutativam, an distributivam, seu si *Grotii* termini placeant, ad expletricem, an attributricem. Qui poenarum exactiōem ad justitiam distributivam retulerunt, hoc argumento utuntur, quod sicuti in bonorum, ita & in pœna distributione plus merenti plus, minus merenti minus detur. Et cum ex mente illorum justitia distributiva versetur circa illas res, quæ à toto dantur partibus, seu à civitate singulis civibus, pœna utique à civitate ad singulos perveniant. Quibus reponitur : falsum esse, quod isti supponunt, justitiam distributivam toties locum habere, quotiens inter terminos plures duobus instituitur æqualitas, seu quoties aliquid inter plures uno proportionaliter est partiendum. Nam in contractu societatis partes lucri inter plures uno socios pro rata distribuuntur, & tamen in hoc contractu alio modo partes lucri, quam aut præmia aut pœnae debentur. Sane enim ex pacto pœnas non deberi manifestum est, neque quispiam dum civitati se subjecit, pœnas sibi utique pro delictis infligi stipulatur. Eoque pœnarum impositio haut quidquam ad justitiam distributivam quam nos supra descripsimus, quadrat. Deinde quod magis nocentes gravius, minus nocentes levius puniuntur, id duntaxat est per consequentiam, & ex accidenti, non quod istud primo & per se spectetur. Nam in imponenda delicto alicui pœna non necessum est, ut illud delictum cum alio delicto comparetur, & quam rationem gravitatis illa inter se habent, eandem quoque pœna utrinque decretæ habeant: sed cuivis delicto velut seorsim pœna decernitur, gravior aut levior, prout publica id utilitas requirit. Etsi hoc plerunque eveniat ut gravi delicto gravior pœna, levieri levior constituantur. Eorum, qui ad justitiam commutativam pœnas retulerunt, aliqui hoc negotium ita considerarunt quasi delinquenti aliquid per pœnam tribuatur, sicut in contractibus fieri solet. In quem errorem eos induxit vulgaris locutio, qua dicimus, *pœnam deberi illi, qui deliquit.* Quæ tamen locutio plane est *anypG.* Nam cui propriæ debetur aliquid, is in debitorem jus habet, ut debitum illud ab ipso possit exigere. Quis autem dixerit, delinquentem jus habere, ut à magistratu pœnam sibi infligendam postulare queat? Igitur sensus istius locutionis est hic; magistratus à fonte pœnam legibus definitam recte potest exigere. *Grotius l. 2. c. 20. §. 2.* in pœnis exercendis tradit justitiam expletricem spectari primo ac per se: idque, quia, qui puniit, ut recte puniat, jus habere debet ad puniendum, quod jus ex delicto alterius nascitur. Enimvero decepit istum ambiguitas vocabuli *juris.* Diversissima enim sunt: jus habeo ad aliquid agendum, & jus habeo ab aliquid ad altero acci-

piendum. Prioris sensus est, potestas mihi competit certum actum exercendi, & in eo me impedire nemo debet. Posterioris sensus hic est: jus est mihi ab altero quid habendi, ita ut eidem alteri quoque insit obligatio id mihi tribuendi. Atqui quando de justitia expletrice agitur, juris vocabulum non in priori, sed in posteriori significatu accipitur. Idque jus hæret in eo, qui aliquid accipit, non in eo, qui aliquid tribuit, v. g. quando operario mercedem solvo, dico justitiam expletricem exercere, non ideo quia ego facultatem habeo isti quid dandi; sed quia ille jus habet mercedem me poscendi. Sic recte utique dico, jus habeo servo meo imperandi, ut calceos mihi detrahatur. Sed quis inde velit concludere, ergo quando istud ministerium servo impero, justitiam exerceo? Par autem est huic illa collectio; quia poena non recte potest infligi nisi ab eo, qui jus habet illam infligendi, ergo per poenam excercetur justitia expletrix. Alterum Grotii argumentum est, quod in delictis & poenis sit aliquid, quod ad contractum naturam accedit. Nam sicuti qui vendit, etiamsi nihil peculiariter dicat, obligasse se censetur adeo omnia, quæ venditioni sunt naturalia: ita qui delinquit, sua voluntate se videtur poena obligasse; quippe cum cuiuslibet ratio suggesterat, crimen grave non posse non esse punibile, sicut qui directe & deliberato consilio peccare voluit, per consequentiam etiam poenam voluerit mereri. Inde & sacris literis familiare est, peccatum vocare nomine debiti, ad quod luendum aequa teneamur, atque illi, qui creditoribus suis ob mutuum sunt obstricti. Add. I. 34. D. de jure fisci. I. ult C. ad L. Julian majestatis. Apud Tacitum A. XII. foemina, quæ ignaro domino alieno sese servo conjunxit, in sui servitutem consensisse fertur. Ad quod argumentum respondemus, id equidem manifestum esse, si quis sciat delicto alicui poenam constitutam, & tamen sponte id admittat, eum de injuria sibi illata non posse queri, aut quod in humaniter secum agatur, quando ad poenam trahitur. Et hunc sensum pleraque citatorum dictorum non sine figura exprimunt. Verum ideo hautquidquam recte dicitur, aliquem in poenam suam directe & immediate consensisse, aut potius ex proprio consensu ad eandem sustinendam sese obligasse. Cum nemo delictum admittat, quin simul speret, sese latendo, aut alia ratione poenam declinaturum. Thucydides I. 3. Constitutum est in rebus publ. capit. supplicium multis delictis: tamen homines he incitati pericula capessunt, nec quisquam desperans insidias successuras, in anticipitem se casum dare solet. Quæ vero unquam civitas defectionem molita est, quæ semajorem adparatum habere non sit opinata? Frustra quoque est Vasquinus controv. illustr. I. 1. cap. 28. n. 12. 13. qui exinde delinquentes suo consensu ad poenam ferendam obligari contendit, quod utique leges etiam poenales sunt quædam conventio civium; aut quod saltem potestas legislatoria ex conventione civium proveniat. Nam leges pacta aut conventiones non esse, alibi demonstratum: & non absurdum est, meo consensu potestatem aliquam constitui, quæ postea actus quosdam in me invitum queat exercere. Etsi quod in eam potestatem ipse consenserim, faciat ut queri non possim, si ista deinceps in me vires suas exserat. Peccatum autem cum debito comparatur, non quasi ad eam sustinendam ex consensu suo quis teneatur; sed quia legislator non minus potestatis naectus fuit ad poenam à delinquente, quam creditor ad mutuo datam pecuniam à debitore exigendam, & quia peccatoris corpus atque bona non minus magistratui pro delictis, quam debitoris bona

bona creditori pro debitis sunt obnoxia. Circadivisionem obligationum in eas, quæ ex consensu, & quæ ex delicto oriuntur, in elementis juris Romani traditam, observandum ex delicto oriri obligationem proprie dictam ad damnum sarcientum; non autem ad poenam sustinendam. Eaque ipsa obligatio proprie fundatur non in eo, quod quis in poenam consensit; sed quia ejus restitutionis necessitas post introductum rerum dominium ex jure naturali provenit. Sic quod *Aristoteles contractus* alios facit spontaneos, alios invitos, illud ita est explicandum. Quemadmodum in contractibus onerosis æquale æquali est pensandum, ita & in delicto damnum æquipolente resarcendum. Cur autem obligationi ad sarcientum damnum vocabulum contractus invitifuerit inditum, inde est, quia v. g. in mutuo creditoris voluntate fit, quod ipsius pecuniam debitor acceperit; sed quod v. g. fur rem mihi subductam aut ejus estimationem tenetur restituere, id non meo consensu factum, sed ille me invito hanc sibi obligationem consiliauit. Nam sane ego maluissem, ut meam mihi rem iste intactam reliquisset, quam ut mihi onus injungeretur, actionem furti eidem intendandi, præfertim ubi illa non nisi in simulum datur. Cæterum ad rem & hoc facit considerasse, regulariter omni juri obligationem in altero respondere. Quando igitur delictum fuit patratum, in læso est jus ad postulandam damni reparacionem, in lædente obligatio ad pensandum damnum. Id quod ad justitiam expletricem spectat. Sed quatenus delictum est aberratio à lege, in rectoribus civitatum est potestas poenam convenientem exigendi; sed in delinquente nulla est obligatio ad poenam ultro explendam. Quo intuitu poenarum exactio ad justitiam expletricem non quadrat. Quæ cum ita sint, nihil aliud restat, quam ut dicamus ad neutram iustitiae speciem poenas pertinere; sed easdem peculiari specie iustitiae temperari. Ni dicere malis, tam impositionem poenarum, quam distributionem præmiorum, super quibus peculiari pacto in antecessum non fuit conventum, partes esse prudentiæ quæ cum officio regendi alios est conjuncta: eoque ad justitiam universalem referendam.

§. 6. Illud igitur ab omnibus sanis admittitur, utut natura omnes homines sint æquales, & in ipsa poena sit aliquid asperum atque durum: dum ultro homo hominem afflictum aut perditum it; & licet quoque sapientissimus Creator naturam rerum & hominum ita disposuerit, ut malitiam mala ultro comitentur, & autorem suum velut ueliscantur: poenam tamen etiam positivam humanam in se nihil habere æquitati naturali repugnans, quin potius ob salutarem usum eandem generi humano maxime esse necessariam. Nam uti salus humani generis requirebat, constituto imperio æqualitatem hominum tolli; ita in tanta hominum malitia, rectique aversatione vis imperii peribat ni repræsentatione alicujus mali mortales pravi in ordinem redigi possent. Cum porro & facienda, & omittenda, nec non ipsa poena, quæ secus facientes manet, publice prius promulgentur; neminem habet, quem accuset, præter seipsum, qui ultro contra leges peccando poenarum asperitatem in se se irritat.

§. 7. Cui porro homini, & abs quo poenas sumendi potestas competit, super eo *Grotius* d. l. §. 3. ita senset: *per ipsam naturam non determinatum, cui homini jus poenas sumendi competere debeat; nisi quod satis indicet natura, convenientissimum esse,*

ut id sit ab eo , qui superior est ; non tamen ut omnino hoc demonstret esse necessarium. Ni si vox superioris eo sumatur sensu , ut is , qui male egit , hoc ipso se quovis alio inferiorem censatur fecisse . Cui consequens sit , ut saltem ab aque nocente nocens puniri non debeat . Vid . Joan . XII . 7 . Roman . II . 22 . Enimvero nobis fixum sedet , potestatem poenas sumendi esse partem imperii ; adeoque neminem posse poenam proprie dictam alteri imponere , nisi qui in ipsum imperium habet . Licet enim , posita hominum malitia & ad alios laedendos proclivitate , ad conservandam inter homines socialitatem necessum sit poenas exerceri ; quilibet autem actiones suas ad socialitatem , tanquam bonum universi generis humani , referre debeat : tamen non sequitur , singulos debere quoslibet actus ad socialitatem facientes exercere , qui scilicet utiliter exerceri nequeunt , nisi positis certis requisitis . Sicuti & imperio inter homines opus est , nec tamen quilibet in quoslibet illud exercere potest aut debet . Deinde non omne malum , quod ob antegressum peccatum infertur , poena est ; sed quod antea denunciatum , & post cognitionem delicti fuit impositum . Adeoque à poenarum censu excluduntur mala per modum belli illata , licet & ipsa cautionem de non accipiendis in posterum injuriis efficiant . Nam in bello cautionem sibi quisque propriis viribus , & proprio ex arbitrio procurat : per poenas laesis cautio per vires , & ex judicio superioris procuratur . Ut bello aliquis coercentur , directe interest duntaxat ejus , qui fuit laesus : sed ut poenis quis castigetur , non hujus tantum interest , sed & totius civitatis . Sic an bello quis injurias exequi velit , in arbitrio laesi est : sed an poena sit exigenda , in superioris est potestate , qui etiam isto deprecante eandem potest exigere . Denique poenæ quantitas ante delictum regulariter definita est ; cautio bellica pro conditione status nostri & hostium sumitur . Porro licet natura non determinet , Cajus an Sejus poenarum exactior esse debeat , non magis quam eadem Cajum aut Sejum reges designavit : ipsa tamen ratio satis liquido ostendit , paenam , utpote sententiae judicialis executionem , à superiore proficiisci debere , seu tali , qui in fontem imperium habet . Neque opus est arguta illa interpretatione vocabuli *superioris* . Nam fallum est , quilibet peccata ita deformare hominis dignationem , ut ob ea patrata statim velut inter bestias sit referendus . Neque sequitur , hoc homo delictum admisit , ergo mihi competit potestas poenam de ipso sumendi . Si enim delictum sit commissum contra me , in libertate naturali degente , reparationem damni & cautionem per modum belli exigere licet . Ubi in alium , cuius defensio mihi peculiariter commissa non est , peccatum fuit , illius ultiōem non magis extra caulam foederis mihi arrogare possum , quam jus dicere illis , qui mihi non sunt subiecti . Vid . Exodi II . 14 . Dictum Democriti , naturā imperare congruit præstantiori , ita est explicandum : si consensu plurium in aliquem sit conferendum imperium , ubi nemini præ altero ad illud habendum peculiare jus competit , rationi est convenientissimum , ut idem deferatur præstantissimo , & qui præ cæteris pollet artibus ad bene imperandum idoneis . Nequaquam autem hic imperium in alios prætendet , nisi ultro ipsi se subjecerint . Effatum autem Grotti , non debere aque nocentem ab nocente puniri , proprie non pertinet ad eos , quies potestas publica competit poenas exigendi ; sed qui nulla ex necessitate officii , & ostentando adversus vitia odio ad censuram , aut accusationem vitorum privata autoritate

ritate prorumpunt. Etsi sane indecorum, & ad reverentiam magistratum legumque minuendam valde sit effcox, si exactor justitiae iisdem maculatus reprehendantur vitiis, quæ in aliis vindicatum it. Cum non irasci vitiis, sed eorundem dulcedinem aliis videatur invidere, qui in aliis punit, quæ ipse committit. Vid. Plinius l. 8. epist. 22. Platonis Minoë Φαύλος ἀνθερπός, improbus homo vocatur, qui ἐνόψεις μὲν ἔνεγκε, ἔμοις δὲ ἀλλα πάγις ἡ ἐνόψεις, alia ipse fecisset, alia facienda mandasset. Add. Gratian. caus. 3. quest. 7. c. 3. 4. seqq. Neque tamen Neroni matricidæ non licebat capitalia supplicia in fontes parieux crimine exigere. Non tamen Domitiano mulieres adulterii damnare, quas ipse stupraverat: apud Zonaram Tom. II. Quo spectat illud dictum, Medææ apud Senecam: Cui prodest scelus, fecit. Tibi innocens sit, quisquis protest nocens. Multo magis autem ultronei delatores & censores cavere debent, ne sibi occinatur illud Juvenalis sat. 2. Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus, Quis tulerrit Gracchos de seditione querentes? Quis celum terræ non misceat, & mare cælo, si fur displiceat Verri, homicida Miloni, Clodius accuset mæchos, Catilina Cethegum. Intabulam Sulla si dicant discipuli tres. Aut illud ejusdem sat. 3. Felicia tempora, quæ te Moribus opponunt: habet jam Roma pudorem, Tertius ē cælo cecidit Cato. Seneca lib. 2. controv. 14. Turpe est sic castigare vitia, ut imiteris. Cicero Tusc. Quest. l. 3. Est proprium stultitiae, aliorum vitia cernere, oblivisci suorum. Plautus Trucul. Qui alterum incusat probri, cum ipsum se intueri oportet. Nam sic agitur censura, & sic exempla parantur. Cum judex alios, quod monet, ipse facit. Ovidius Fastor. l. 6. Cæterum in eo nobiscum sentit Hobbes Leviath. c. 28. quod poenam à superiori, ut tali, proficiisci statuit. Etsi alias definitio poenæ, quam tradit, justo sit angustior, quod & comprehendat duntaxat poenas ab imperio civili inflictas, & unius tantum finis mentionem faciat. Poena, inquit, est malum transgressoris autoritate publica inflictum, eo sine, ut terrore ejus voluntates ciuium ad obedientiam conformentur. Ex eo tamen recte intert, poenas proprie dictas non esse, injurias aut ultiones privatorum, mala autoritate publica inflicta, sed citra antegressam condemnationem, mala inflicta ab usurpatore imperii, mala inflicta sine consilio cives reformandi; sed hæc omnia facta esse hostilia. Ubi tamen notandum, non statim ex ejusmodi poena spuria statum hostilem resultare, aut jus præberi licentiam hostilem exercendi, seu eum, qui tali malo afficitur, statim accipere licentiam hostilia alteri reponendi, qui malum infert. A poenis itidem excludit mala, quæ malas actiones naturaliter consequuntur, puta, cum quis vim alteri interens occiditur aut vulneratur; aut quando ab actione illicita morbum contrahit, et si poenæ divinæ rationem id habere possit. Item si malum inflictum minus sit, quam bonum, quod crimen commissum naturaliter sequitur, esse potius pretium seu redemptionem criminis, quam poenam. Sub factis quoque hostilibus numerat, si poena major infligatur, quam quæ lege est determinata; si poena sumatur ob factum nulla lege vetitum, si plectatur rex: si malum inferatur hosti manifesto. Sed quod addit, si qui civis fuerat hostem se declaraverit, non ut civem sed ut hostem pati; adeoque reos lesæ majestatis puniri posse poena arbitraria tanquam hostes; id ideo admitti non posse videtur, quod utique poena rebelli inflicta ex vi imperii procedat, & tanquam à superiore, ut ut rebellis ille hostilem in huncce animum sumserit, & aliquando acie fuerit vincendus, ut reus peragi possit. Sicuti qui fugitivum suum persequitur, id utique jure dominii, non ju-

re belli facit. Accedit quod mala hosti illata infamiam non habeant; quæ tamen ejusmodi poenas rebellibus inflictas cum primis comitatur.

§. 8. Videndum deinde est de fine pœnarum, quem homines sibi circa easdem exigendas propositum habere debent, postquam damnum jam est reparatum, aut per naturam reparari nequit. Ubi primo hoc ponendum; etiam si in se non iniquum videatur, ut qui malum fecit, malum patiatur; *Pindarus Nem.* od. 4. οὐδὲν περὶ τὸ θεῖον ἔσται: *eum qui afficit alium malo aliquod malum ab alio pati, consentaneum rationi est.* *Euripides Hecuba:* Αλλ' εἴ τι τὰ μη καλά πέποσεν ἐπλόκος, τλῆθι τὰ μη Φίλα. Sed postquam quæ honesta non sunt facere ausus es, suffine etiam quæ non grata sunt: tamen non recte hominem pœnas exigere, nisi aliqua inde resultet utilitas. Et ideo *Hobbes de Cive* c. o. §. 11. inter leges naturales hanc quoque posuit; *in ultione seu pœnis pœnandum esse non malum præteritum, sed bonum futurum; b. e. infligere pœnam nullo alio fine licitum esse, nisi ut ipse, qui peccavit, corrigatur, vel alii ejus supplicio moniti sint meliores.* *Plato Protag.* *Qui ratione punire aggreditur, non præteriti sceleris causa punit; neque enim assequi potest, ut quod est factum, sit infectum; sed futurum respicit, ne iterum aut ipse, aut alius quilibet exemplo ejus adductus delinquat.* Idem dictum allegatur à *Seneca de Ira*, l. i. c. 16. Add. *Grotius ad Levit.* c. XIX. 18. Evidem in pœnis omnino quoque est *rescindendum* ad malum præteritum, seu antegressum delictum, cum crita hoc pœna plane non existat; est tamen præterea etiam *prospiciendum* finem, ne frustra male sit homini, nocenti licet, nobis tamen cognato, ob factum, quod emendari amplius non potest. Confirmat autem legem suam *Hobbes* duplicitate, tum quia unusquisque lege naturali tenetur alteri ignoroscere, modo cautum sit prius de futuro tempore; tum quia ultio, qua tenus solum præteritum consideratur, nihil est aliud quam triumphus, & gloria animi, quæ ad nullum finem dirigitur; adeoque vana est, & præter rationem. Digna est Attila sententia apud *Jornandum de rebus Geticis* c. 39. *Quid fortis suavius quam vindictam manu querere? Magnum munus à natura, animum ultione satiare.* Add. *Baco sermon. fidel.* c. 4. Quin contra iudex, ubi necessario ad pœnam procedendum est, haudquaquam ex supplicio noxiorum voluptatem debet captare. *Valer Max.* l. 2. c. 9. f. 3. *Claudianus de consulatu Manlii:* *Qui fruatur pœna, ferus est, legum qui videtur vindictam praestare sibi, Diis proximus ille est, quem ratio non ira moveat: qui facta rependens Consilio punire potest.* *Vulcatius Gallicanus in Avidio Casio.* *Non unquam placet in Imperatore vindictam sui doloris Recte quoque Augustus apud Suetonium* c. 32. *Diuturnorum reorum, & ex quorum sorribus nihil aliud quam voluptas inimicis quereretur, nomina abolevit.* *Seneca de Ira.* l. 6. *Rector civitatis damnatum cum dedecore & traductione vita exigit: non, quia delectetur illius pœna, sed ut documentum omnium sint; & qui vivi noluerunt prodeesse, morte certe eorum resp. natura.* Haudquidquam tamen cum *Hobbesio Leviath.* c. 28. factum hostile vocabimus, ubi genuinum pœnarum finem præ oculis non habuerit imperans; modo alias pœna secundum leges civitatis infligatur. Add. lib. 7. *infine D. de servis exportandis.* *Grot. d. l. §. 5.*

§. 9. Cæterum genuinus pœnarum finis est præcautio læsionum; quæ provenit, si vel in melius emendetur, qui peccavit, aut alii ejus exemplo, ne deinceps velint peccare, vel si ita coérceatur qui peccavit, ut non possit deinceps peccare. Quod *Grotius*

tius d. l. sic exprimit : *In pœnis respici vel utilitatem ejus, qui peccavit, vel ejus, cuius intererat non esse peccatum, vel indistincte quorumlibet.* Conf. *Seneca de Clement.* lib. 1. cap. 22. Primum genus pœnæ *huc spectat*, ut istius animus emendetur, & à libidine peccandi purgetur eo medendi modo, qui est per contraria. Nam quia omnis actio præfertim deliberata & frequens gignit quanquam sui proclivitatem, quæ adulta habitus dicitur : ideo vitiis quam primum adimenda est illecebra. Quo pertinet illud Socratis apud *Platonem Gorgia*: *injustus miseror est, si injuriarum pœnas nunquam luat : minus vero miser, si luat, suppliciumque justum diis, hominibusque reportet.* Nam qui luit pœnas à prævitate animal liberatur. *Seneca de Ira* l. 1. c. 5. *Castigatio sincera, & cum ratione aliquando necessaria est. Non enim nocet, sed medetur specie nocendi.* *Quemadmodum quedam bastilia detorta ut corrigamus adurimus, & ad artis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus : sic ingenia vitio prava, dolore corporis animique corrigitur.* Id tamen non necessarium est quod d. l. paulo post sequitur : *sive per nos, sive per alium quempiam nobis charum inferatur injuria, proinde nostra judici nos puniendos, tanquam medico, fectionanter offerre ; ne inveteratus injuria morbus sic inficiat animum, ut insanabilem reddat.* Nam cui ita dispositus est animus, ut ad vitium corrigendum ultro velit pœnam arcessere, judge medico opus non habet, sed sibi ipse ad curationem est sufficiens. *Apulejus de dogmate Platonis* : *Gravius & acerbius est omni suppicio, si noxio impunitas differatur, nec hominum interim animadversione plectatur.* *Plato de LL. I. IX.* Nullum supplicium lege factum ad malum tendit. Sed duorum alterum fere semper sol et efficere. Nam aut melior, aut certe minus pravus, qui pœnus dedit, fieri solet. *Aristoteles Nicom.* 2. c. 2. οὐ καλάστεις ιατροῖς τίνειον. οὐ δὲ ιατροῖς διὰ τῶν εὐαγγείων πεφύναστι γίνεσθαι. *Castigationes medicina sunt.* Medicina autem per contraria feri sueverunt. *Alcinous de doct. Platonis* c. 32. Conducit improbare pœnas, quemadmodum agro corpus curandum dare Medico. Omnis enim castigatio peccantis anima medicina est quedam. *Tacit. A. III.* *Corruptus simul & corruptor, ager & flagrans animus haud levioribus remediis restinguendus est, quam libidinibus ardescit.* *Plato Critia.* Δικη δὲ ορθὴ, τὸν ταλημελῆς τέ έμμελῆ τοῖσιν. *justa pœna ejus, quiper negligentiam peccavit, est, ut catus efficiatur.*

§. 10. Circa exactorem hujusmodi castigationis ita statuit *Grotius* d. l. §. 7. *punitionem, qua emendationi peccantis inservit, natura cuivis exercere liberum esse, modo quis iudicio polleat, & ejusdem generis, aut aliis vitiis non teneatur.* (*I Socrates de permutatione.* Eos ego improbissimos omnium, & maxima pœna dignos esse puto, qui de iis rebus alios accusare audent, quibus ipsi constricti tenentur. *Lastantius div. inst. l. 4. c. 23.* Antequam mores aliorum corrigas, tuos corrige. Apud *Tacit. H. II.* cum *Faultum Crispus*, qui easdem accusations cum præmio exrecuerat, damnasset, additur : *non pœnam criminis sed ultorem disiplueisse.* *Arnobius adversus gentes* l. 1. *Res agitis injustas, aut id in nobis constitutatis damnable, quod & ipsi vos factitatis : aut que vobis licere permittiis, consimiliter aliis licitum esse nolitis.*) *Ast* vero in verberibus, & aliis remediis, *qua coactionis quid habet, naturam non fecisse discriminem inter personas, quibus id liceat, vel non liceat in alium statuere.* *Nisi quod ratio parentibus in liberos ejus juris usurpationem pro affectus necessitudine peculiariter commendarit.* De cetero leges civiles recte ad proximos dant taxat affectus restrinxisse communem illam hominum propinquitatem, rixarum vitandarum causa. Enimvero hæc nobis non satisfaciunt. Nam jam monitum, pœnam propriæ dictam non posse sumi nisi

ab imperante, quicunque demum istius finis sit. Unde & castigatio, quæ verbis fit, magis consilium, & admonitio videtur, quam pœna: & ubi ea vehementioribus verbis peragit, non tam communi aliquo jure concessa, quam peculiariter ex amicitia lege fancita. Indicio est, quod ignotum castigare conanti statim occinuit illud *Terentii Heauton. act. I. sc. 1.* Tantumne ab re tua est otium tibi, Alienus ut eures; eaque nihil quæ ad te attinent? Unde & d. l. Chremes ad castigandum alterum accedens, ad jus vicinitatis provocat, quam ipse in propinqua parte amicitiae putat. *Curtius l. 3. de Hephaestione: libertatis in admonendo eo non alius jus habebat; quod tamen ita usurpabat, ut magis à rege permisum, quam vindicatum ab eo videretur. Cicero Off. I. consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam objugationes in amicitia vigint maxime. Homerus Iliad. l. 17. §. 3. D. de injuriis. Libanius de clam. XX.* Parem fere potestatem obtinent, queis loco parentum gubernanda juventus, puta, tutores, præceptores, magistri, qui citra modicam coercitionem officio suo vix satisfacere possunt. *Seneca de Iral. 2. c. 27.* Parentum & præceptorum castigatio sic accipienda est, quomodo scalpellum, & abstinentia, & alia, que profutura torquent. Quid reliquis in alios heic potestatis competit; videatur l. un. C. de emendatione propinquorum. *Plato de L. L. l. VII.* insua civitate decernit: cum puer sit παιῶν Ἱηεῖων δυομέταχεριστός, omni bestia intratibilior, ut liberum quidem puerum doctrinarum potissimum causa præceptores; ut autem servum, castiget quicunque ex liberis forte reprehenderit, puerum ipsum & pædagogum, & præceptorem, si qua in re eos delinquere confixerit. *Xenophon de rep. Lacedemoniorum: Lycurgus statuit, pueris quemque suis, alienaque justa impetrare. Quod si quis aliquando puer casus ab alio patri deferat, turpissimum factu ducitur, nisi & ipse filium aliis verberibus afficerit.* Quod autem idem Xenophon ait l. V. οὐδὲ αὐτοῖς: Si quem ut prodecessem verberavi, pænam me debere profiteor, qualem parentes filiis, & magistri discipulis. Nam & medici agrotum suo ipsius bono urunt asecant: ad diluendum quidem petulantiae culumniam sibi intentatam facit. Sed non statim quod duci, id etiam cuivis in quemvis licet. Cæterum hoc genus pœna ad mortem usque procedere posse negat *Grotius*; cum absurdum sit, emendationis causa aliquem in eum conjicere statum, ubi emendationis nullum specimen exhibere possit. Etsi inemendabili malitia laboranti melius aliqui judicent, ut plane non sit; præsertim cum talis quam maxime aliis soleat molestus esse? *Seneca de iral. 1. c. 16.* Tibi insanabilis animus est, & sceleribus sclera contexens: & jam non causis, quæ nunquam malo de futuræ sunt, impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare. Peribisti nequitiam, & ita visceribus immiscisti, ut nisi cum ipsis exire non posset. Olim miser mori queris. Bene de te me-

merebimur: auferemus tibi istam, qua vexaris, insaniam; & per tua alienaque volutato sup-
plicia, id, quod unum bonum tibi superest, representabimus, mortem. Idem de benefic. I. VII. c.
10. Ingenuis talibus vita exitus remedium est, optimumque est obire ei, qui ad se nunquam redi-
turus est. Plato Gorgia. οὐ ἀπειρόν εἰ τὸν τῷ μοχθηρῷ αἴσθητον τὸν αὐτοῦ νόον εἰ τὸν.
Flagitioso homini non expedit, ut vivat. Necesse est enim, ut male vivat. Sic Sulpitius Alper
causam suscepit in Neronem conjurationis hanc allegabat, non aliter tot flagitiis ejus
subvenire potuisse. Tacit. Ann. xv. aut uti Suetonius Nerone c. 36. loquitur: nonnulli etiam
imputaverunt, tanquam aliter illi non possent nisi morte succurrere, dedecorato flagitiis omni-
bus. Jamblichus in protreptico c. 2. οὐδέποτε τῷ ἐμπτύῳ βέλπον τὸ καίεσθαι Διομήνιον, οὐδὲ
τῷ μοχθηρῷ τὸ τεθνάναι τὸν. Sicut suppuratio conducibilius est ura, quam ita manere: sic
flagitioso mori quam vivere satius est. Rosarium Persicum c. 1. Cujuscunq; somnus vigiliis
præstat; Illi pariter mori melius est, quam male vivere. Caritas tamen utique iuadet, ut
non facile aliquis pro desperato habeatur. Redundat autem hoc genus pœnæ etiam
in utilitatem aliorum. Nam cujus animus per dolorem pœnæ emendatur, de eo aliis
satis cautum est: & ubi incorrigibilis quispiam è medio tollitur, satis constat cæteris,
ab isto nihil sibi negotii deinceps faciet endum. Quanquam ut non nisi incorri-
giles morte afficiantur, quod Plato. de LL. I. IX. vult, id circa modica crimina, &
quæ intra atrocitatem subsistunt, tortasse recte obtinebit. Sed ad atrocia delicta
hautquaquam adplicari poterit. Cum enim ille demum incorrigibilis pronuncietur,
qui aliquoties in eodem delicto deprehensus fuit; sane parum expediet reip. expecta-
re, quoad aliquis atrocissimum scelus semel atque iterum patraverit.

S. 11. Alter pœnarum finis est utilitas ejus, cuius intererat non esse peccatum,
seu qui alterius peccato lœsus fuit; ut ne tale quid in posterum ab eodem, aut aliis
patiatur. Id quod obtineri potest tribus modis; si tollatur, qui deliquit; si vires no-
cendi ipsi, salva vita, adimantur, puta si in custodiā detur, si arma & instrumenta
nocendi auferantur, si in remotum locum seponatur; & deniquesi malo suo dedocear-
tur delinquere; quod cum emendatione, de qua jam egimus, est conjunctum. Ne
autem, qui lœsus est, ab aliis deinceps lœdatur, punitione non quavis, sed aperta &
conficua, quæque ad exemplum pertinet, obtinetur. Unde est, quod tere suppli-
cia sumi solent non intra angulos carcerum, sed locis celeribus, & cum terribili ad-
paratu, qui horrorem animis vulgi incutere valeat. Est autem iste finis adeo proprius
pœnis, ut etiam, ubi per fervorem iræ, & præcipitante vindictæ cupidine lœden-
tem nos gravissime depexum dederimus, demum subjicere soleamus; nunc, & alia
vice nos lacefset. Isthanc autem pœnam sumere penes summum imperium est. Etsi in
nonnullis civitatibus legislatores propter ferociam atque pervicaciam populi pravo
isti affectui, quo lœsi propria ultione iræ nostræ litare ardemus, aliquid indulserunt.
Quale quid in ipsa lege divina occurrit circa vindicem sanguinis, Numer. XXXV. &
Deuter. XIX. Vid. Seldenus de J. N. & G. I. IV. c. 2. & Grotius ad Exod. c. XXI. 12.
Ni dñe cere velimus, id fuisse ex reliquiis status naturalis. Add. quoque Rochefort de-
script. Antill. parte 2. c. 19. Consimilis moris vestigium aliqui colligere volunt ex Homeri Odyss. ω. de Theoclymeno. Sane vix aliter explicari potest illa lex, apud Euripi-
dem Oreste. v. 515. homicidam θυγατρίων σίτου, αὐταραϊσίαν δεμήν. exilio expiabant, non
autem vicissim occidebant. Nempe quod vetus iste mos privatæ vindictæ abrogatus es-
set,